Predestinatio non est
causa quare ho' faciat
bonu', s. potius bonu' q. facit,
est causa predestina-
tionis. S. dicas
hic predestinatio
appellari dei pre-
desti-
nans.

Nam nemo potest venire ad me, nisi eum
pater meo. Uel dic q. predestinatio non est
causa efficiens, sed est causa sine qua non fit. Item si ve-
re volumus loqui, non est concedendum q. futura bona
sint causa predestinationis: q. hoc sequeretur q. caus-
a esset posteriori suo causato. Item quicquid bene pre-
destinauit, ab eterno predestinauit. si ergo predestina-
tio est eterna, ergo non habet causam sue generationis:
non ergo futura sunt causa eius. Item si quid esset cau-
sa labendi.

Predestinatio non est
causa quare ho' faciat
bonu', s. potius bonu' q. facit,
est causa predestina-
tionis. S. dicas
hic predestinatio
appellari dei pre-
desti-
nans.

Predestinatio non est
causa quare ho' faciat
bonu', s. potius bonu' q. facit,
est causa predestina-
tionis. S. dicas
hic predestinatio
appellari dei pre-
desti-
nans.

Predestinatio non est
causa quare ho' faciat
bonu', s. potius bonu' q. facit,
est causa predestina-
tionis. S. dicas
hic predestinatio
appellari dei pre-
desti-
nans.

Predestinatio non est
causa quare ho' faciat
bonu', s. potius bonu' q. facit,
est causa predestina-
tionis. S. dicas
hic predestinatio
appellari dei pre-
desti-
nans.

ij. l. o.
ij. d.
ij. e. f. a.
ij. v. s.
ij. h. s. de
odote.
vot. lita
ambos
tas. et.
ponit.

Deo no
est au-
thor ma

i. ca.
c. vij.

i. Joa.
ij.

Prede-
stinatio
est de?

sa generationis eius, ergo eius oppositi esset causa corruptionis eius. sed impossibile est eam corrumpi vel destrui esse: quia si corrumpitur vel destruitur esse, ergo post hoc instans non esset: ergo si modo non est, nunquam fuit: nam bene sequitur, si fuit predestinatum: ergo predestinatum est, et semper erit predestinatum. 30.

¶ Ergo necessarium est. **¶** Causa dicitur est. **¶** In cap. v. de sola voluntate boni cum grana proculdubio, et sola voluntate sine gratia malum perpetratur. unde per hoc concluditur. **¶** Sicut predestinatio vel prescientia non est causa qua quis necessario faciat bonum vel malum, cuius voluntate virtus procedat. Nam licet prescientia vel predestinatio dei falli non possit, non tamen necessario eveniunt ea que predestinantur vel presciuntur: sicut nec necessario prescientur vel predestinantur: ideo prescientur vel predestinantur: quia bona absque gratia eius, mala vero preter eius scientiam: evenire non possunt. Possent enim quidem arguerentur, dicens quod quis hoc prepositio sit necessaria si hoc prescientur vel predestinatur: nec tamen ideo recte et simpliciter concluditur: ergo necessario evenient que predestinata sunt: vel prescientur: quia in propositione necessitas refertur ad divine prescientie intuitum: in conclusione vero refertur ad rerum eventum: et ad hanc conclusionem probandam inducit ambiguitatem Augustini in qua ponit duas necessitates unam simpliciter, sive unam simpliciter: aliam conditionalem. unde ponit duo exempla, de ambulante se et de vidente, providentia dei potest hoc intelligi de homine vidente: vel de providentia divina vidente presentialiter, sed intelligat contentum, vel si necesse notat modum consequendi, et non consequentis.

¶ Falli, hec argumentation non valet: deus precludet aliquid, et aliter potest evenire: ergo providentia

dei est fallibilis. **¶** Quibus. Ad huiusmodi intelligentiam nota quod omnes tales locutiones sunt duplices: si deus precludit aliquid necessario illud evenit: quia si hoc dicitur necessario, per terminat totalem consequentiam, locutio est vera: et tunc talis est sententia in consequentia: si deus precludit aliquid, illud evenire est necessarium. Si autem hoc dicitur necessario determinat ipsum consequens est falsa: Sicut hec est duplex, necessaria est Socratem ambulare cum ambulat: quia si intelligatur composita de dicto, vera est: si de re, est falsa. Sicut hec est duplex, necessarium est hoc evenire quod deus precludit: de dicto est vera, de re est falsa. Illud enim quod deus precludit, non est necessarium evenire. Et nota quod talis argumentatio non valet: si deus precludit aliquid, necessario illud evenit: ergo si deus precludit aliquid, necessarium est illud evenire: quod modo hec dicitio necessarium non potest determinare ipsam consequentiam, sed tantum consequentiam.

uis eum tunc cum gradiatur incidere necessarium sit. **¶** Eodem igitur modo si quid providentia presens videt, id necesse est esse: tamen nulla nature habeat necessitatem. **¶** At quidem ea futura que ex libertate arbitrii pueniunt, prescientia continetur. **¶** Hec igitur ad intuitum relata divini, necessaria sunt per dispositionem divine notionis. **¶** Per se vero considerata absoluta nature sue libertate non deserunt. **¶** Sicut igitur proculdubio cuncta que futura deus esse prenoscat: sed eorum quedam de libero proficiuntur arbitrio: que quamvis eveniant, existendo tamen naturam propriam non amittunt que propriis fierent, etiam non evenire possunt. **¶** In omnibus mala nostra libero ascribuntur arbitrio, cum alibi divine ascribuntur indignationi. **¶** Unde Gregorius. **¶** Cum superbia indignatio sese vritur dixerim medullitus movet: hanc opinio vel oppositio humana non remouet: nec se cuiuslibet villiter deprecario obijcit, cum semel deus aliquid ab intimis irascendo disponit. **¶** Hinc est enim quod Moyse qui reatum totius plebis apud dominum suis precibus terisit: dumque se obicem obtulit, divine iracundie vim placavit: ad petram

ni divine ascribuntur: quod probat per duo capitula de huiusmodi sequentia. **¶** **¶** Causa superbia. **¶** Causa. **¶** Ostendit hic Gregorius quod siro factus quo semel deus alicuius in irimis irascitur, eius indignationem penitentia vel oratione non remouebit. **¶** Et hoc probat exemplo Moysi: qui licet in deserto reatum totius plebis apud deum terisit: tamen propter hoc non ad quia ad petram Oreb veniens de aque exspitione antea diffudit, domino sibi irascente terram promissionis ingressi non potuit. **¶** **¶** Totius plebis, distuliam habebat, et distinctione distuliam.

Si de...
pauit...
aliquid...
necessario...
no illis...
evenire...
de dicto...
de re...
est falsa...
Sicut hec...
est duplex...
necessarium...
est hoc...
quod deus...
precludit...
non est...
necessarium...
evenire...
Et nota...
quod talis...
argumentatio...
non valet...
si deus...
precludit...
aliquid...
necessarium...
est illud...
evenire...
quod modo...
hec dicitio...
necessarium...
non potest...
determinare...
ipsam...
consequentiam...
sed tantum...
consequentiam.

a C. deb. hystoriam habes de pent. bi. ij. s. opponitur.
b Tracere intelligit tamē q. quantū ad repositam
 pens potest irā de esse commutabilis, sed quantū ad eter-
 nam non. xxiij. q. iiii. incommutabilis.
c De rebus. **q. Casus.** Cuiusdam assignabant rationem
 quare deus nō fal-
 sante tyros et sy-
 donios cum credi-
 dissent si talia si-
 gnificarent vidit
 sent quālibet apud
 iudeos nō creden-
 tes facta fuerunt.
 vel simp. querē-
 bāt ab Augustino
 rationem dixerit
 tans. Augu. vero
 deridet eos, dicit
 q. non est alia ra-
 tio, nisi quia non
 fuit eis datum ve-
 ritatis signa vidissent. Quae-
 rit autem hoc eis negatum fue-
 rit, dicant si possunt qui calli-
 dantur: et ostendant cur apud
 eos dominus mirabilia qui-
 bus profutura non erant, fecerit:
 et apud eos quibus pro-
 futura erant, non fecerit. Nos
 etenim si ratione⁹ facti pfun-
 ditatem iudicij eius penetra-
 re non possumus: manifestis-
 sime tamen scimus et verum
 esse quod dixit, et iustum esse
 quod fecit: et non solum tyros
 et sydonios, sed etiam Loxo-
 zaim et Bersaida potuisse co-
 uerit, et fideles ex infidelibus
 fieri, si hoc in eis voluisset do-
 minus operari. neq. enim vi-
 li falsum videri potest quod
 veritas ait: Nemo potest ve-
 nire ad me, nisi fuerit ei datus a
 patre meo.
Item qui per prophetam⁹ iu-
 daice plebi promisit. **E**cce ego
 septim vras tuas spinis⁹, et
 muniam eas lapidibus, qua-
 dris⁹. id est adimā tibi facult-
 tatem peccandi: idem per psal-
 mistam de damnandis, dixit:
 Et crederet.
 presentē domino:
 sed postea credide-
 rit ad predicatio-
 nem apolo-
 b. **S**iracide. eos-
 dem modoviderit
 dicendum q. si pa-
 pa aliquid facit qd
 videtur inultum
 vbi nos rationem
 non possumus as-
 signare, q. nihilom-
 in⁹ illud iustum
 fit. xvij. q. iiii. s. qui
 autem.
e **P**rophetam. Osee.
f **C**las. i. actiones.
g **S**pinia. i. compunctionibus.
h **L**apidibus quadris. i. virtutibus quatuor, vel bo-
 crina quatuor euangeliorum.
q. Sed in his. **q. Casus.** Dicit s. hie q. in omnib⁹ malis
 arbitrium nostrū est in culpa: qd arbitrium deus vertit
 in electo ad bonū: in damnandis vero relinquit ad ma-

lum, sed quis nefarius qui peccatores sint dānandi, vel
 qui sint saluādi, omnes differenter debemus corrigere:
 ad iustitiam, qui licet sciat hominē vltra terminum
 a deo pfectū non victurum: tamē languentib⁹ omnibus
 indifferenter medet: cum ipse medicus ignoret quando
 et quali egritudi-
 ne sunt moruri.
Ita pietas. **q. Sal.**
Ita pietas. hoc xxxiiij.
 ca. diuidit in duas
 partes. In prima
 parte dicit q. qui-
 dam heretici vole-
 bant accusare vel
 relinquiri cōtra ces-
 cilianum virū ho-
 nestū. sup hoc Bo-
 nifacio papa co-
 sulari Augu. virū
 fieri posset: et respō-
 det q. non. Et hoc
 fit eis vt coarguan-
 tur et reuertantur
 ad ecclesiam ma-
 re. et q. bonū sit eis
 corrigi, et q. non sit
 deestitendū a corre-
 ctione et disciplina
 maloy. pbat q. nos
 exēplū, s. medici
 prius, dñi, impatorij
 theodorij, et eripe-
 tis hoies de domo
 ruitura. In secūda
 parte ridet eandē
 questionē donatū
 scilicet dicitū. Nos
 vultis vt redeam⁹,
 s. nō possum⁹ et re-
 nere dignitateo no-
 stras. Et rñ. Aug.
 hoc verū esse deus
 re. alij si fec⁹ sit
 dispētatine, et peca-
 tue vbi scādālū ti-
 met: q. sicut sunt
 duo gna inferen-
 di arboreo, sic sunt
 duo genera recipiē-
 di hereticos. scōa. **A**las
 tibi: si inquitur. qua. ps-
 i. **T**estimonij. dicit si
 hoc q. est motus
 in vnitatē eccle-
 sic. sed quādā here-
 tici volebant cum
 post mortē accusa-
 re de heresi. vt. xx-
 stionij:
 iij. q. ij. sane pferi. et hoc. i.
 in crimine heresie, q. si dē
 reciperet extra peretici: vt. ij. q. ij. si heretici. **Jo.**
 n deo
 habuit
 z serua
 uit: et dicit
 cui. r. ce-
 ciliano.

der
 die
 d. d.
 esse
 illis
 m.
 dicit
 em
 ius.

Sub
 in fa-
 re-
 non
 aia
 d. p. e.
 iude-
 ra.
 idem
 idem
 f. s. q.
 q. d. o.
 e. p. a.
 r. e.
 none
 equi
 ad
 uer-

a **In**trare. i. redire ad ecclesiam.

b **Sed** quare. quasi dicat. non est considerandum quid fiat. sed q. de causa fiat: vt. j. ca. q. viii. occidit. z. ff. de fur. veru. similiter non est considerandum quid fiat. sed quod animo fiat: vt. xv. qo. vj. ca. j. in fine. quasi dicat. cogantur ne ad commodum ipsorum. i. ad conuictum de q. agit in euangelio. lvi. dicit. sponso. s. e. cum in lege.

c **Legem** qua habes. C. de heret. arrant.

d **Si** duo. res enim ponit casus. primo sic. duo sunt in domo ruitura. et ambo possunt liberari: ad hoc tenemur. i. licet sint si face. inuiti. Secundo sic. renus duo sunt in domo crude: ynaet si vnum ille iudi beram. alter vult care. se necare. Terno mur: vt sic. multi sunt i do. f. seq. mo vna. z non nisi iudi puto vn liberari pot. zc. et e. **Potro.** secun hoc qda qua casus. dicunt f. **Don** nostra. hic est licet enim aliquis arg. q. seipsum interinat qibz te p. opter nos: cum nec aliu modo nos iuste mo a morte ueamur. non tene. t. p. ota: mur nos: vt. j. ca. q. li libera. y. cum homo. z. ca. re si po. de occidendis. et rest. s. viij. dist. quod ad ea. q. iij. nos.

Liberato. id no in fe. **Copellit.** Er ciano ca go vident q. onnonica nibus fit p. cepta oibz pte vt denigat. crim le. cipit. na delinquunt: sed hoc intelligas tui de p. elans. vel de canonica demin ciatione: vt. ij. q. j. si peccauerit.

z. no debet. de

uentuntur in vjs z sepibus. id est in heresibus et scismatio cogitur intrare: non quia coguntur reprehedant. sed quare coguntur attendant. **Conuictum** domini est vnus corpus **Hullt:** non solum in sacramento altaris. sed et in vinculo pacis. **In eodē.** Theodosio imperator legē generali ter in omnes hereticos pmulgauit. vt quisquis eoru episcopus vel clericus vbliber esset inuictus. r. libris auri multaretur. **z. si duo** aliq in vna domo simul habitaret. quam certissime sciremus ruituram nobisq. id p. nuntiantibz nolent credere. atq. in eadem manere peruliter: si eos inde possemus eruere vel inuitos qui bus imminet illam ruinam p. demost. fraum. vt vterius redire sub eius periculum non auderet: puto nisi faceremus. no immerito crudeles iudicarentur. **Potro** si vnus illorum nobis diceret: **Quādo** intrauerit. eruere. memetipsum continuo trucidabo: alter autem nec exte qdē inde. nec erui vel let. sed neq. necare se auderet quid eligeremus. vtrum ambo ruine opprimendos relinquere: an vno saltem per nostram opera liberato. alterum no nostra culpa sed suapoti. interire permittentem. **Nemo** est tam infelix qui no quid fieri in talibz rebus oporteat. facillime iudicet. **Item** post pauca. **z. si** plurimi essent in domo ruitura. et inde vn. saltem liberari posset. atq. id cur facere conaremur. alij semet ipsos precipitino necarent: do. leremus de ceteris: verum de vnus saltem salute consolaremur: no tri ne seiplos alij p. deret. perire vnuiuersos nullo liberato permittentem. **Quid** igitur de opere misericordie qd. p. vita eterna ad p. cēda. z. pena

eterna vitanda hoibus debemus impendere iudicandum est si p. salute ista no solum teporalit. sed etia breui z ad tempus erigui liberanda. sic nos subuenire hoibz ratio vera et benigna copellit. **z. si** inquit donatiste opz vt nos extra ecclesia et aduersus ecclesia fuisse peniteat. vt salui esse possim: quomodo post istam penitentia apud vos clericus vel etiam epi permanerem. **z. hoc** no fieret. qm. reuera. qd. faciendum est fieri non debet. nisi pauca ipla copelatione sanaretur. **z. hoc** dicat. z. multo magis humiliter doleat. q. in tanta morte p. cisionis tacent. vt isto quod a vulnere matris ecclesie catholice reuincat. **z. si** enim p. cius ram. inserit. sit aliud vulnus in arborē. quo posse recipi vt viuat. qui sine vita radice peribat: sed cum recept. recipere coaluerit. z. vgo. consequit et fruct. si autē non coaluerit. ille qdē arefcet. sed vita arboris permanebit. **z. si** em. z. tale inferendi genus vt nullo p. cicio ramo qui intus est. ille q. fons est inferat: non tamē nullo. s. vel leuissimo vulnere arboris ita ergo z. illi cui ad radice catholica veniunt. nec eis postq. vt erroris sui penitet. hono. clericatus aut episcopatus. aufer. si qdē sit aliqd. tanq. in cortice arboris matris. p. tra integritate seuerit. veritatem q. neq. q. platar est aliqd. neq. d. rigat. ad dei misericordia p. cibus fuis. coalescere suoz pace ranoz. caritas cooperit multitudine peccatoz. **z. p. paulo** post. **Uerū** in huiusmodi casibus vbi p. graues d. sensionū scissuras no hui. aut d. l. hois est p. ciliū. s. plurimoz strages faceret. **z. h. d. d. m.** est aliqd. seueritati vt maioribz malis f. na dis s. necra caritas subueniat. **z. h. ab** ergo de p. cetero de restabili errore. sicut p. h. abuit de mēdaci. timore. amarū dolore. z. veniat ad ecclesia. **z. h. v. i. i.** catholica matrem. sint in illa clerici. sint epi. v. i. i. q. p. tra ea fuerūt hostiter. no inuidem. imo amplectimur. hostamur. optamus: z. quos vjs aut in sepibus inuenimus. intrare cogimus. z. sic. non dū quibusdā persuademus. quia non res eorum sed ipsos querimus.

ure communi.

Copellat. i. vt alij facilius cedat ad ecclesia cū vident aliquos reuerfos retrari in suis oedibus.

z. si inquit donatiste opz vt nos extra ecclesia et aduersus ecclesia fuisse peniteat. vt salui esse possim: quomodo post istam penitentia apud vos clericus vel etiam epi permanerem. **z. hoc** no fieret. qm. reuera. qd. faciendum est fieri non debet. nisi pauca ipla copelatione sanaretur. **z. hoc** dicat. z. multo magis humiliter doleat. q. in tanta morte p. cisionis tacent. vt isto quod a vulnere matris ecclesie catholice reuincat. **z. si** enim p. cius ram. inserit. sit aliud vulnus in arborē. quo posse recipi vt viuat. qui sine vita radice peribat: sed cum recept. recipere coaluerit. z. vgo. consequit et fruct. si autē non coaluerit. ille qdē arefcet. sed vita arboris permanebit. **z. si** em. z. tale inferendi genus vt nullo p. cicio ramo qui intus est. ille q. fons est inferat: non tamē nullo. s. vel leuissimo vulnere arboris ita ergo z. illi cui ad radice catholica veniunt. nec eis postq. vt erroris sui penitet. hono. clericatus aut episcopatus. aufer. si qdē sit aliqd. tanq. in cortice arboris matris. p. tra integritate seuerit. veritatem q. neq. q. platar est aliqd. neq. d. rigat. ad dei misericordia p. cibus fuis. coalescere suoz pace ranoz. caritas cooperit multitudine peccatoz. **z. p. paulo** post. **Uerū** in huiusmodi casibus vbi p. graues d. sensionū scissuras no hui. aut d. l. hois est p. ciliū. s. plurimoz strages faceret. **z. h. d. d. m.** est aliqd. seueritati vt maioribz malis f. na dis s. necra caritas subueniat. **z. h. ab** ergo de p. cetero de restabili errore. sicut p. h. abuit de mēdaci. timore. amarū dolore. z. veniat ad ecclesia. **z. h. v. i. i.** catholica matrem. sint in illa clerici. sint epi. v. i. i. q. p. tra ea fuerūt hostiter. no inuidem. imo amplectimur. hostamur. optamus: z. quos vjs aut in sepibus inuenimus. intrare cogimus. z. sic. non dū quibusdā persuademus. quia non res eorum sed ipsos querimus.

ut q. vii. c. i. r. ii.
Utd facit.
Causa. hoc capi dicitur in duas partes.

Item Saulo.
Medicinali severitate ma-
licogatur ad bonum.

Utd facit ecclesie medi-
cina salutem oim mater-
na charitate coquiret, tanq-
m inter phreneticos et lethar-
gicos estuans.

Medicina. id est co-
rectio.
Inter phre-
neticos id est ad mo-
dum phreneticos

Incipiunt. e-
gressum malitiae
virtutis operatur
ingressum. rrr. q.
cum renitatur.
dec. m. n. s. est con-
cedenda. si aliq-
pi esse donus. non
in perfect. delimit
esse malus. de pe-
diti. q. fonte. et ca.
si fermo.

Cosa. de con-
se. dist. iiii. non in
vobia. not. s. j. q. i.
sacramenta.
Dec. q. i. de e-
st. para. q. in qua
pbat. sta. q. vindi-
ca non est inferen-
da supple. res amo-
re viciendi. sed tm
amore iustitie. scilz
cu peccat in deum:
cum aut peccat in
nos. parere debe-
mus. et hoc probat
per tres authorita-
tes. Jo. de fan.

Causa. Conclu-
dit. s. ex supradic-
tio q. criminis sunt puni-
da vbi scilicet a scd ali n-
t-
m. et bac n-
diferencie seruata vt in altitudine delinquen-
tia q. punita expectent. ad pnam v-
paucoz p-
punita vt ceteri t-
rram. Et hoc pbat ex-
plo christi.
qui samaritanos expectant ad pnam: quos ap-
t-
vol-
bant co-
urere igne celesti. et ad hoc inducit seq. cap.

Utd christus.
Utd dicitur.
Discipuli christi volebant
ignem de celo mittere super samaritanos quia
cum non recipiebant. sed christus hoc non permisit. expe-
ctans samaritanos ad penitentiam. nec tamen apostoli
in hoc peccabant. quia legem persequuntur: ad instar medi-

lestigne samaritanos vellet
consumere. phibiti sunt: et sa-
maritani ad penitentiam sunt
expectati vt christo predicant-
te conuerterentur ad fidem.

Utd Ambrosius ait.
Non semper in eos qui pec-
catis vindicta est exercenda.

Utd christus discipu-
los suos increpauit q-
ignem de celo descendere su-
per eos gestiebant qui ipsum
non receperant. ostenditur no-
bis no semper in eos qui pec-
cant. vindicandum: quia non-
uicqz amplius pdest clementia
tibi ad penitentiam q- la-
pso ad correctionem. Deniqz
samaritani citius crederunt.
a quibus hoc loco ignis arce-
tur: nec discipuli peccant. qui
legem sequuntur. sciebant em-
et phineos reputatum ad iu-
sticiam q- sacrilogos intereme-
rat: et ad pecces. scilicet ignem
descendisse de celo.

Orest in hac phibitioe apo-
stolorum illud intelligi. Apo-
stoli non zelo iustitie sed ama-
ritudinis odio ob iniurias sue
expulsionis vindicandam. sa-
maritanos igne voluerunt con-
sumere. Dominus aut volens
eos iniuriam proprie persone
cum patientia et gaudio tole-
rare: iniuriam vero seruitutis
diuine non multam relinque-
re. ait: Hecitis cuius spiritus
estis: hinc etiam Petrus qui
cum audierat: Beati eritis
cum maledixerint vobis homi-
nes et persecuti vos fuerint: et di-
xerint omne malum aduersus

Utd dicitur.
Discipuli christi volebant
ignem de celo mittere super samaritanos quia
cum non recipiebant. sed christus hoc non permisit. expe-
ctans samaritanos ad penitentiam. nec tamen apostoli
in hoc peccabant. quia legem persequuntur: ad instar medi-

Discipuli christi volebant
ignem de celo mittere super samaritanos quia
cum non recipiebant. sed christus hoc non permisit. expe-
ctans samaritanos ad penitentiam. nec tamen apostoli
in hoc peccabant. quia legem persequuntur: ad instar medi-

phineos q- peccati
et in iudicium co-
munes interfecit: et
ad instar delie ad
cuius pecces ignis de
celo descendit et h. g.
consumpsit nuncios
Achab regis. atias
Ochoie.

Discipulos.
Jacobus et Joanne
quos premit in ca-
uitatem samarita-
norum vt pararet
sibi hospitium.

Ad correctio-
nem. profir vindi-
cta vel valeat disti-
plina.

Peccant. i. eo-
ca vindicta. contra.
vbi videtur q- apo-
stoli odio desiderat. hinc.
uerunt vindicant.

Sed die q- no pec-
cabant in re quam
volebant. sed in mo-
do volendi. rrr. q.
dist. q. s. abraham
dicitur.
Uel bic q- pecca-
bant: sed dicuntur rantes.
non peccasse: quia an pec-
ter hoc permittit. caueat.

Sed die q- no pec-
cabant in re quam
volebant. sed in mo-
do volendi. rrr. q.
dist. q. s. abraham
dicitur.
Uel bic q- pecca-
bant: sed dicuntur rantes.
non peccasse: quia an pec-
ter hoc permittit. caueat.

Et phineos. q- s.
dist. q. s. abraham
dicitur.
Uel bic q- pecca-
bant: sed dicuntur rantes.
non peccasse: quia an pec-
ter hoc permittit. caueat.

Et hoc probat ex-
plo duorum. scz Petri et Pauli. Nam Petrus licet con-
specto-
rum etas sibilatae cum gaudio susciperet: Ananiam rigore
tamen et Saphiram deo memetes morte percussit. Si-
militer et Paulus magum Elimam et Corinthiam foui-
catorum: quia in deum deliquerant. puniuit.

a Multimoda. quam fecit in illa prolixa lectione: Li-
benter sufferis. ubi narrat suas passionis et reuelatio-
nes suas.
b Elymam. hystoris habes. et v. dicit. Salomon. Jo.
Alter querelas. ff. de iur. dicit. Salomon. Jo.
Iste querelas. ff. de iur. dicit. Salomon. Jo.

vos: gaudete in illa die et exultate: quia merces vestra copiosa est in celis. contumelias sibi illatas cum gaudio suscipiebat: peccata vero que in dei committentibus, acerrime puniebat. Unde Anania et Sapphiram spiritu sancto mentientes, mortis in fine percussit. Sic etiam Paulus dum a suo contemptu pia admonitione et multimoda commendatione sui corinthios reuocaret, magni illum etiam qui credituros a fide retraheret, cecitate percussit, ut ceteri perterriti predicationem non impedirent, sed in christi credentes anime cecitate effugerent. Et corinthium illi fornicatore, quia in deum peccauerat: fatane ad verandam tradidit. In incertam de ego. scribit Januario episcopo reprehendens eum quod ob iniuriam proprie persone quemdam excommunicauerat, dicens.

C Pro iniuria. propria episcopo aliquid excommunicare non licet.

I Alter querelas multiplices. Hystoris vir clarissimus a fraternitate tua frustra se excommunicatum anathematizatumque coquelestus est. quod quia ob rem factum fuerit, dum a clerico tuo qui presens erat, voluissent addiscere, pro nulla alia causa nisi pro eo quod te iniuriauerat factum innotuit, quod nos vehementer afflixit. quod si ita est: nil te cogitare

de celestibus offendis: sed terrenam te habere conuersionem significas: dum pro vindicta proprie iniurie quod facris regulis prohibetur male dictionem anathematis inuenisti. Unde decetero omnino esto circumspicere atque sollicitus: et talia cuius pro defensione non presumas. nam si tale aliquid feceris: in te scias postea esse vindicandum. **H**inc idem in homilibus ostendens quod peccata que in deum vel proximum committuntur a nobis punienda sunt: ea vero quibus in nos delinquitur, patienter vel toleranda vel potius dissimulanda sunt, ait.

C Valde offendit qui dominica debita impune dimittit. **S**ic qui pietatis est, pas impune dimittit: non modo dicitur profecto offendit, qui debita celestis regis et domini sua presumptione resoluit. ea namque que in nos committuntur: facile possumus dimittere. ea vero que in deum commissa sunt: cum magna diffinitione nec sine penitentia possumus relaxare. **C**emel vero culpa dimissa, per diuino dolore iterum ad animum reuocari non debet. **U**nde Gelasius Seruntio, Joanni, Germano, et Petro episcopis.

ca. viii. unde cum sit procurator, conditionem ecclesie non aliquid potest facere deteriorem: vt extra de dona. ca. d. **S**ine penitentia. interius scilicet cordis contritione: nisi sine qua nulli datur venia: vt. xxiii. q. ii. legatur. et. i. pen. ca. est iniuria. l. distinc. si quis diaconus. habita ergo cor. arg. de dila contritione potest facere dos partem vel totum remitti. pe. dist. vii. de his. **C**emel vero. ff. de est. v. pars q. omnia. in qua pbat q.

possumus. immo iniuria nobis facta tenetur dimittere. C. de episc. et cl. si quis in hoc. ff. de finem. iniuria. l. francorum. sed iniuriam. l. facti actionem iniuria non tenetur remittere: vt. xxv. dist. si quis contrarius. ratiocinatio bene facit q. pique iniuria sibi facta: vt. xlv. dist. et q. emendat. et. i. e. q. v. de occidendo. tenetur republice iniuriam: penae non fa. mittere. ca. dimitti: vt. C. de pe. l. operis. c. i. et est iniuria. xlv. dist. sine. sed illud. Sic per pacem possumus remittere in quantum nostrum penam modum sit: iniquum tan sit modum aliorum non possumus: vt. ff. de pac. l. i. rigenti. c. de tran. ac. ff. de. Sed non: qd episcopus potest remittere iniurias illatas deus ecclesie. Uiderunt q. lat. an sic. quia iniurias patre actio non est in bono: nullo modo ante litem mittere. confest. vt de iniur. iniuriarum. vt episcopus puer contentum capituli potest remittere. arg. et de his que fi. a. pietat. cu apostolica. cum em episcopus sit pater: vt. xxv. dist. esto. et pater potest remittere iniurias factas filio: vt. ff. de iniur. quibus sed si vnus. ff. de filio q. sano famulias. ergo episcopus potest. sed non ere deo: do q. sol. episcopus potest: cedat sit illas remittere: impositam episcopus procurator: remitti tot de ecclesiasticis ordinibus: vt. dist. si aliquis.

de celestibus offendis: sed terrenam te habere conuersionem significas: dum pro vindicta proprie iniurie quod facris regulis prohibetur male dictionem anathematis inuenisti. Unde decetero omnino esto circumspicere atque sollicitus: et talia cuius pro defensione non presumas. nam si tale aliquid feceris: in te scias postea esse vindicandum. **H**inc idem in homilibus ostendens quod peccata que in deum vel proximum committuntur a nobis punienda sunt: ea vero quibus in nos delinquitur, patienter vel toleranda vel potius dissimulanda sunt, ait.

C Valde offendit qui dominica debita impune dimittit. **S**ic qui pietatis est, pas impune dimittit: non modo dicitur profecto offendit, qui debita celestis regis et domini sua presumptione resoluit. ea namque que in nos committuntur: facile possumus dimittere. ea vero que in deum commissa sunt: cum magna diffinitione nec sine penitentia possumus relaxare. **C**emel vero culpa dimissa, per diuino dolore iterum ad animum reuocari non debet. **U**nde Gelasius Seruntio, Joanni, Germano, et Petro episcopis.

ca. viii. unde cum sit procurator, conditionem ecclesie non aliquid potest facere deteriorem: vt extra de dona. ca. d. **S**ine penitentia. interius scilicet cordis contritione: nisi sine qua nulli datur venia: vt. xxiii. q. ii. legatur. et. i. pen. ca. est iniuria. l. distinc. si quis diaconus. habita ergo cor. arg. de dila contritione potest facere dos partem vel totum remitti. pe. dist. vii. de his. **C**emel vero. ff. de est. v. pars q. omnia. in qua pbat q.

ca. viii. unde cum sit procurator, conditionem ecclesie non aliquid potest facere deteriorem: vt extra de dona. ca. d. **S**ine penitentia. interius scilicet cordis contritione: nisi sine qua nulli datur venia: vt. xxiii. q. ii. legatur. et. i. pen. ca. est iniuria. l. distinc. si quis diaconus. habita ergo cor. arg. de dila contritione potest facere dos partem vel totum remitti. pe. dist. vii. de his. **C**emel vero. ff. de est. v. pars q. omnia. in qua pbat q.

ca. viii. unde cum sit procurator, conditionem ecclesie non aliquid potest facere deteriorem: vt extra de dona. ca. d. **S**ine penitentia. interius scilicet cordis contritione: nisi sine qua nulli datur venia: vt. xxiii. q. ii. legatur. et. i. pen. ca. est iniuria. l. distinc. si quis diaconus. habita ergo cor. arg. de dila contritione potest facere dos partem vel totum remitti. pe. dist. vii. de his. **C**emel vero. ff. de est. v. pars q. omnia. in qua pbat q.

ca. viii. unde cum sit procurator, conditionem ecclesie non aliquid potest facere deteriorem: vt extra de dona. ca. d. **S**ine penitentia. interius scilicet cordis contritione: nisi sine qua nulli datur venia: vt. xxiii. q. ii. legatur. et. i. pen. ca. est iniuria. l. distinc. si quis diaconus. habita ergo cor. arg. de dila contritione potest facere dos partem vel totum remitti. pe. dist. vii. de his. **C**emel vero. ff. de est. v. pars q. omnia. in qua pbat q.

Dist. v. a.

Dist. xii. b.

Loz. v. b.

Episcopus in iuriam sibi non potest excommunicare.

Contra. in l. contra. j. e. gulla. iulian. rina. et. q. q. vii. ff. de iur. quis erga. sed dist. om. iust. iust. ubi no. di. et in l. errat. l. iij. distinc. saloni. ca. con. rane. Jo. an.

Si is qui cas. Offendit. S: ego. hic q. ea que in nos committuntur, facile relaxare debemus: ea vero que in deum committuntur, non facile sed cum magna discretionem dimittere debemus: non tamen sine penitentia. quod si secus fiat, deum offendimus. Sequens. S. parer.

Debitum. l. i. qui in deum delinquit. et est simile extra de sentent. excom. contingit.

Offendit. vt. ff. de ea. nam culpa est quadoq. relaxare vindictam: vt. xxv. dist. quia sunt culpe.

peccata semel dimissa iterum non sunt puniendae. Jo. 3. illic. q. Casus. huc. sic ponit hic casum. Stephanus male tractatur quendam alium. Sed dicitur quod et de illa offensa satisfecerat. ille vero negabat. Scribitur ergo Gelasius quibusdam episcopis ut super hoc cognoscant: et si inueniant quod Stephanus satisfecerit, et ille remiserit, non reuocent quod factum est: quia peccata dimissa in uisionem redire non debent. Et si inueniant nihil esse factum, studeant pro posse ad componendum inter eos. si hoc non poterint facere, procedant ordine iudicario: et iudicio definitur causam, puniendos culpa ubi inueniantur. Et Acta sunt ibi etiam agenda: ut in q. vi. ibi.

In iuria casum remittit, uerum reuocari non debet.

Silicet ubi hec acta sunt presentibus et retro constitit et satisfecisse Stephanus: supplicatio suscepta cum quod male tractatus est, ignouisse, semel in abolitione remissa puniuntur, reciduo dolore non debet iterari: diuine scilicet imitatione clementie, que dimissa peccata in uisionem redire non patitur. sin vero nihil uel de satisfactione probabitur, uel de remissione transactum, dilectionis uestre sermone monstretur: quatenus si uel nunc saltem poterit competens satisfactio prouenire, illud potius exerceatur, ubi animum sanare possit afflicti. Si uero irremissibilis persistet acerbitas: ibidem nihilominus uindicta ubi plectibilis outa est presumptio. Sed obiicitur illud Ambrosii: Ad peccata hec ignis descendit de celo ut prophete uindicaretur iniuria. quod tunc intelligitur factum quando Achab rex Israel post sterilem illam trium annorum et sex mensium, que facta est quando precibus hec clausum est celum annis tribus et mensibus sex, misit duos quinquagenarios ad Iherusalem qui dicerent ei: homo dei, rex Israel uocat te: qui ait, Si homo dei sum, descendat ignis de celo, et consumat uos. et statim ignis descendit de celo, et consumpsit eos. Quo facto non cuius meriti apud deum esset uoluit offendere: sed quod ille esset uerus deus quem colebat: non ille ad cuius culturam staret pro proprio corpore. Hecabel nonnullos prouocabat, euidetissimus indicis monstrare curauit. Iniuria ergo prophete non alia quam iniuria dei ipsi intelligit, que in paucis uindicata est, ut ceteri terrentur.

Sed obiicitur. Hec est. vi. pars. q. in qua probatur quod iudices merentur in correctione subditorum, si tamen formam Canonice non excedant. Et hoc probatur. vi. ca. Jo. de factis.

Sed obiicitur. Hec est. vi. pars. q. in qua probatur quod iudices merentur in correctione subditorum, si tamen formam Canonice non excedant. Et hoc probatur. vi. ca. Jo. de factis.

Apostolicus anathematizatur eos qui eum ceperat: uel episcoporum alique qui deinceps ceperit, eccidit.

Gelasius patricius non suam uicisti. Achab. Confundit historiam. non enim Achab misit illos quinquagenarios: sed rex ochosias: nec etiam illud contingit tempore Achab, sed illis contingit sub Ochosia.

Quo facto. Soluit obiectionem. Item obiicitur. Casus. Adhuc obiicitur quod propterea iniuria uindicanda est. Et ad hoc inducit sequentia ca.

Gelasius. Gelasius patricius mandauit Syplucstro ut ad se ueniret in palatium principis: qui cum intrare uellet cum multitudine clericorum et laicorum, solus cum vigilio diacone proditore permittitur intrare: clero et populo reuerso ad primum et secundum hostium cameram palatii: ubi caprus missus est in exilium: in quo exilio captiuus tenebatur. Ipse tamen cum episcopis quos potuit congregare, anathematizauit Gelasium cum complicibus suis: et quicunque de cetero fallia fecerit, sit anathema mariantha: id est separatus a collegio sanctorum in aduentu domini secundo. uigilium uero diaconem cum suis fauoribus non solum anathematizauit, sed etiam deposuit. Escherdotalis: quod habiturus erat, uel sacerdotalis. id est.

Sed obiicitur. Hec est. vi. pars. q. in qua probatur quod iudices merentur in correctione subditorum, si tamen formam Canonice non excedant. Et hoc probatur. vi. ca. Jo. de factis.

Sed obiicitur. Hec est. vi. pars. q. in qua probatur quod iudices merentur in correctione subditorum, si tamen formam Canonice non excedant. Et hoc probatur. vi. ca. Jo. de factis.

Apostolicus anathematizatur eos qui eum ceperat: uel episcoporum alique qui deinceps ceperit, eccidit.

Gelasius patricius non suam uicisti. Achab. Confundit historiam. non enim Achab misit illos quinquagenarios: sed rex ochosias: nec etiam illud contingit tempore Achab, sed illis contingit sub Ochosia.

Quo facto. Soluit obiectionem. Item obiicitur. Casus. Adhuc obiicitur quod propterea iniuria uindicanda est. Et ad hoc inducit sequentia ca.

Gelasius. Gelasius patricius mandauit Syplucstro ut ad se ueniret in palatium principis: qui cum intrare uellet cum multitudine clericorum et laicorum, solus cum vigilio diacone proditore permittitur intrare: clero et populo reuerso ad primum et secundum hostium cameram palatii: ubi caprus missus est in exilium: in quo exilio captiuus tenebatur. Ipse tamen cum episcopis quos potuit congregare, anathematizauit Gelasium cum complicibus suis: et quicunque de cetero fallia fecerit, sit anathema mariantha: id est separatus a collegio sanctorum in aduentu domini secundo. uigilium uero diaconem cum suis fauoribus non solum anathematizauit, sed etiam deposuit. Escherdotalis: quod habiturus erat, uel sacerdotalis. id est.

Sed obiicitur. Hec est. vi. pars. q. in qua probatur quod iudices merentur in correctione subditorum, si tamen formam Canonice non excedant. Et hoc probatur. vi. ca. Jo. de factis.

Sed obiicitur. Hec est. vi. pars. q. in qua probatur quod iudices merentur in correctione subditorum, si tamen formam Canonice non excedant. Et hoc probatur. vi. ca. Jo. de factis.

Apostolicus anathematizatur eos qui eum ceperat: uel episcoporum alique qui deinceps ceperit, eccidit.

Gelasius patricius non suam uicisti. Achab. Confundit historiam. non enim Achab misit illos quinquagenarios: sed rex ochosias: nec etiam illud contingit tempore Achab, sed illis contingit sub Ochosia.

Quo facto. Soluit obiectionem. Item obiicitur. Casus. Adhuc obiicitur quod propterea iniuria uindicanda est. Et ad hoc inducit sequentia ca.

Gelasius. Gelasius patricius mandauit Syplucstro ut ad se ueniret in palatium principis: qui cum intrare uellet cum multitudine clericorum et laicorum, solus cum vigilio diacone proditore permittitur intrare: clero et populo reuerso ad primum et secundum hostium cameram palatii: ubi caprus missus est in exilium: in quo exilio captiuus tenebatur. Ipse tamen cum episcopis quos potuit congregare, anathematizauit Gelasium cum complicibus suis: et quicunque de cetero fallia fecerit, sit anathema mariantha: id est separatus a collegio sanctorum in aduentu domini secundo. uigilium uero diaconem cum suis fauoribus non solum anathematizauit, sed etiam deposuit. Escherdotalis: quod habiturus erat, uel sacerdotalis. id est.

Sed obiicitur. Hec est. vi. pars. q. in qua probatur quod iudices merentur in correctione subditorum, si tamen formam Canonice non excedant. Et hoc probatur. vi. ca. Jo. de factis.

Sed obiicitur. Hec est. vi. pars. q. in qua probatur quod iudices merentur in correctione subditorum, si tamen formam Canonice non excedant. Et hoc probatur. vi. ca. Jo. de factis.

Apostolicus anathematizatur eos qui eum ceperat: uel episcoporum alique qui deinceps ceperit, eccidit.

Gelasius patricius non suam uicisti. Achab. Confundit historiam. non enim Achab misit illos quinquagenarios: sed rex ochosias: nec etiam illud contingit tempore Achab, sed illis contingit sub Ochosia.

Quo facto. Soluit obiectionem. Item obiicitur. Casus. Adhuc obiicitur quod propterea iniuria uindicanda est. Et ad hoc inducit sequentia ca.

Gelasius. Gelasius patricius mandauit Syplucstro ut ad se ueniret in palatium principis: qui cum intrare uellet cum multitudine clericorum et laicorum, solus cum vigilio diacone proditore permittitur intrare: clero et populo reuerso ad primum et secundum hostium cameram palatii: ubi caprus missus est in exilium: in quo exilio captiuus tenebatur. Ipse tamen cum episcopis quos potuit congregare, anathematizauit Gelasium cum complicibus suis: et quicunque de cetero fallia fecerit, sit anathema mariantha: id est separatus a collegio sanctorum in aduentu domini secundo. uigilium uero diaconem cum suis fauoribus non solum anathematizauit, sed etiam deposuit. Escherdotalis: quod habiturus erat, uel sacerdotalis. id est.

est clericalis.
a Mandavit. hie madare ponit. p rogare: sicut sibi
ponit. rogare. p madare: vt. x. q. iiij. rogo.

b Cuium. t. cameram vel ofium.
c Quid vero vi retento. qui hoc modo inuadit clerici.

ster mandauit me ad se veni-
re pacifice pro quibusdam ec-
clesiasticis dispositionibus in
palatii principis. et ad punitu-
m et ad secundum velu retinuit
omne cleru et populu qui me-
cum veniebant: et nullu permi-
sit introire nisi me solum, et vi-
gilium diaconu nostru. me ve-
ro virecto, et ante predictum
patricium deducto, miserunt
me in exilium: in quo susten-
tos modo pane tribulationis,
et aqua angustie. ego tamen
non dimisi nec dimitto. ppter-
ea officium meum: sed cum epi-
scopis quos congregare potui,
eos qui talia erga me egre-
runt, anathematizauit: et vna-
cum illis apostolica auctorita-
te statui nullum vnqz taliter
deceptum sicut deceptus
sum: et si aliquis deinceps vi-
lum vnqz episcoporum taliter
deceperit, anathema marana-
tha fieret in conspectu dei et
sanctorum angelorum. I de
Augusto. habetor itaqz cuz his
qui tibi consentiunt, plene dan-
tationis sententiam, sublatu-
qz tibi nomen et munus mini-
sterij sacerdotalis: agnosce,
spiritus sancti iudicio et apo-
stolica a nobz auctoritate dan-
natus. Sed et hic non sua
sed ecclesie iniuriam vltus est.

Quod autem peccatum po-
puli in paucis puniendum sit
Moyses exemplo suo docuit,
qui peccatum idololatrie in
paucos cultores vituli vni-
dicauit, morte paucorum ep-
plans peccata multoru, in pre-
sens terrenis, in posteru dicit-
plina sancies. Sic et ipse Chri-
stus peccata totu populi mor-
te paucorum punitur, dum p
fornicatione totu populi vna

die. xxiiij. milia perierit. Sic
et pro peccato murmuratio-
nis vel tentationis nonnulli
puniti sunt, vt eorum exem-
plo ceteri ad penitentiam co-
gerentur. Sic et quotidie non-
nullos punit deus, vt diuina
prouidentia etiam circa hu-
mana vigilare cognoscatur: et
nonnullos etiam per longa te-
pora ad penitentiam expectat,
vt patientiam sue benignita-
tis nobis ostendat. Sic etiam
Ishaias cultum Baal vindi-
cauit, sacerdotibus et prophetis
eius interficiendo, morte pau-
corum epians peccata imita-
tum populorum.
Quod vero peccata que pu-
blicas iudicij deferuntur, puni-
enda non sint, illo exemplo
probat quod Chyustus qz Ju-
dam solus furem nouerat, no
abiecit sed patienter tolerat:
se afferitur.
Unde Ambrosius super pu-
nam epistolam ad Loth-
thios ait.
Iudicij non est sine accu-
tatione damnare.
I quis potestatem non
abiecit, vel probare non va-
let, immunis est: et iudicij no
est sine accusatore damnare,
sicut nec Chyustus Judā ab-
iecit. Similiter non est feren-
da sententia quando multitu-
do est in causa, vel quando il-
le peccat qui sociā habet mult-
tudinem.
Unde Augustinus in libro
secundo contra epistolam par-
mentiani.
Quod a multitudine pec-
catur, vel ab eo qui multitudine
nem habet sociam: ab ecclesie
no punitur, sed deficit.

non punitur Judam, et ad hoc vnum sequens ca. indu-
ctur, cum casus est plan. Ita quos ordina litera, no
habet potestate abiecit quem fat reum.

S. Quod autem dicit. in cap. quid faciet. in. s. ecce q-
crimina: q. quando q- delinquentes sunt patienter expe-
ctandi: et illud mem-
brum excus. est.
dicit enim q. cri-
men quando q- in
paucis est vindica-
ndum, vt ceteri ter-
reantur.

h. Tituli. xlv. di-
fin. disciplina.
i. Una die. Jda
plures occidit des-
bent coestim cum
madiant: qua di-
stortiam habes. y.
q. vj. s. ne cum ba-
laam.

k. Murmura-
tio. quado Jda
murmurabat: de-
sero ppi carnea.
volebat em sibi co-
struere bucc. et re-
uerit in Sgyptu.
x. dist. alienus.
l. Baal. hiepti-
stouā habes. j. q. i.
cū scriptura.
m. Quod vero
peccata illud spe-
ctat ad illu. s. e. s.
his ita responde-
funt quedam.

n. q. q. q. q. q. q.
o. q. q. q. q. q. q.
p. q. q. q. q. q. q.
q. q. q. q. q. q. q.
r. q. q. q. q. q. q.
s. q. q. q. q. q. q.
t. q. q. q. q. q. q.
u. q. q. q. q. q. q.
v. q. q. q. q. q. q.
w. q. q. q. q. q. q.
x. q. q. q. q. q. q.
y. q. q. q. q. q. q.
z. q. q. q. q. q. q.

Quod vero peccata que pu-
blicas iudicij deferuntur, puni-
enda non sint, illo exemplo
probat quod Chyustus qz Ju-
dam solus furem nouerat, no
abiecit sed patienter tolerat:
se afferitur.
Unde Ambrosius super pu-
nam epistolam ad Loth-
thios ait.

Iudicij non est sine accu-
tatione damnare.
I quis potestatem non
abiecit, vel probare non va-
let, immunis est: et iudicij no
est sine accusatore damnare,
sicut nec Chyustus Judā ab-
iecit. Similiter non est feren-
da sententia quando multitu-
do est in causa, vel quando il-
le peccat qui sociā habet mult-
tudinem.

Unde Augustinus in libro
secundo contra epistolam par-
mentiani.

Quod a multitudine pec-
catur, vel ab eo qui multitudine
nem habet sociam: ab ecclesie
no punitur, sed deficit.

Uf. cōtingit ecclesia.
S. i. Ut tū. dicit. salomira-
dic q. ne. Uel hic no eras
superior iuder. et.
miuria distu. si papa. pot-
pape tamē iuder copo-
manife. ralem iugere pes-
sta. pot nam. p offensa sua:
eā vindi. vt. xlv. distic. et qui-
care. vt emendat.

hic. Si. e. q. Maranatha.
ē ocul. dicitur marana-
ta. pot. tha aduentus dñi.
de ea fa. s. xxiiij. q. iiij. sed-
cere inq. qui. i. vsq. ad aduē-
ri. c. si tum dñi sit excoica-
q. s. ipe. tno. supple nisi pe-
male. l. niteat. sic. xxviij. q.
j. s. J. de viduis.
no. q. de f. Sacerdota-
hoc lat. l. clericalis ar.
no. et s. q. alicui auferetur
Ab. his. quod no habet: vt
ex pre. v. q. vi. quia iusta.
de hoc. xxviij. q. iiij. s. et his
etiā sa. omnibus.
no. nor. Sed et bk. Ca.
Ser. et. Solut. nunc
de cler. oblationem
de facto p. iustitri.
dicens q. p. iustitri.
non est propium
iniuriam vltus, sed
iniuriam ecclesie.

Exo.
xxij.

postea profequit
scdm membrum il-
lus. s. ecce. vbi dicit
q. delictu pau-
corum est punien-
dum, vt ceteri ter-
reantur. Sed quia
hoc non probaue-
rat. ideo nunc pro-
bat q. p. p. pauco-
rum est puniendū
quinqz exemplis. et
hoc si peccata sint
manifesta: sed si oc-
ulta sunt, non de-
bent puniri, eo ex-
plo quo Chyustus

gnationem. et ad hoc inducit sequens capi.
On potest. ff. de iur. iud. l. i. dicitur qd cum
est in seclere qui corrigi non potest. fugiendum est. tunc.

On potest esse salu-
bis a multis correctio-
nisi cum ille corripitur qui no-
habet sociam multitudinem.

Non potest esse salu-
bis a multis correctio-
nisi cum ille corripitur qui no-
habet sociam multitudinem.

Non potest esse salu-
bis a multis correctio-
nisi cum ille corripitur qui no-
habet sociam multitudinem.

Non potest esse salu-
bis a multis correctio-
nisi cum ille corripitur qui no-
habet sociam multitudinem.

Non potest esse salu-
bis a multis correctio-
nisi cum ille corripitur qui no-
habet sociam multitudinem.

Non potest esse salu-
bis a multis correctio-
nisi cum ille corripitur qui no-
habet sociam multitudinem.

Non potest esse salu-
bis a multis correctio-
nisi cum ille corripitur qui no-
habet sociam multitudinem.

punitas: et si sunt incorrigibiles, debemus eis alimenta
ministrare, et dolere et gemere, donec inuenta opportu-
nitate per iudicem puniantur. Si autem incorrigibiles sunt,
debemus eis misereri, et non esse nimis seueri contra eos.

rum correctione quotidie la-
boremus et oremus: peniten-
tibus solatia impendamus, al-
ter alterius onera portantes:

Non potest esse salu-
bis a multis correctio-
nisi cum ille corripitur qui no-
habet sociam multitudinem.

Non potest esse salu-
bis a multis correctio-
nisi cum ille corripitur qui no-
habet sociam multitudinem.

Non potest esse salu-
bis a multis correctio-
nisi cum ille corripitur qui no-
habet sociam multitudinem.

Non potest esse salu-
bis a multis correctio-
nisi cum ille corripitur qui no-
habet sociam multitudinem.

Non potest esse salu-
bis a multis correctio-
nisi cum ille corripitur qui no-
habet sociam multitudinem.

Non potest esse salu-
bis a multis correctio-
nisi cum ille corripitur qui no-
habet sociam multitudinem.

Precepta po-
sita in superiori.
et his omnibus.

Non potest esse salu-
bis a multis correctio-
nisi cum ille corripitur qui no-
habet sociam multitudinem.

Non potest esse salu-
bis a multis correctio-
nisi cum ille corripitur qui no-
habet sociam multitudinem.

Non potest esse salu-
bis a multis correctio-
nisi cum ille corripitur qui no-
habet sociam multitudinem.

Non potest esse salu-
bis a multis correctio-
nisi cum ille corripitur qui no-
habet sociam multitudinem.

Non potest esse salu-
bis a multis correctio-
nisi cum ille corripitur qui no-
habet sociam multitudinem.

Non potest esse salu-
bis a multis correctio-
nisi cum ille corripitur qui no-
habet sociam multitudinem.

Non potest esse salu-
bis a multis correctio-
nisi cum ille corripitur qui no-
habet sociam multitudinem.

Precepta po-
sita in superiori.

Non potest esse salu-
bis a multis correctio-
nisi cum ille corripitur qui no-
habet sociam multitudinem.

Non potest esse salu-
bis a multis correctio-
nisi cum ille corripitur qui no-
habet sociam multitudinem.

Non potest esse salu-
bis a multis correctio-
nisi cum ille corripitur qui no-
habet sociam multitudinem.

Non potest esse salu-
bis a multis correctio-
nisi cum ille corripitur qui no-
habet sociam multitudinem.

Non potest esse salu-
bis a multis correctio-
nisi cum ille corripitur qui no-
habet sociam multitudinem.

Non potest esse salu-
bis a multis correctio-
nisi cum ille corripitur qui no-
habet sociam multitudinem.

Non potest esse salu-
bis a multis correctio-
nisi cum ille corripitur qui no-
habet sociam multitudinem.

Tradet occasionaliter.
Si gladium. Sed quare hic redarguit ecclesia iudicem qui gladium repunit: cum a se petat. Augu. reos non occidit: vt. q. v. ca. j. et ca. de occidendis? Sed dicitur hic loqui de incoerigibilibus: ibi de coerigibilibus. sic dicitur i. e. q. v. p. dicitur.

Periculo. p. dicitur. Si gladium. Sed quare hic redarguit ecclesia iudicem qui gladium repunit: cum a se petat. Augu. reos non occidit: vt. q. v. ca. j. et ca. de occidendis? Sed dicitur hic loqui de incoerigibilibus: ibi de coerigibilibus. sic dicitur i. e. q. v. p. dicitur.

Amisso. In det pretermissa dicitur in mala causa pauperis misereri non debet: qd si iudex pauperem tenet eum parat, reddidit eum nequiores, cum videat sibi uisum fuisse fauere. Amisso id est dimisso et derelicto. Iudicio. i. dicitur. Saccello. i. pauperem corripuit vel pecunie. f. i. iudicio. i. dicitur. Saccello. i. pauperem corripuit. f. i. iudicio. i. dicitur.

Si gladium. Sed quare hic redarguit ecclesia iudicem qui gladium repunit: cum a se petat. Augu. reos non occidit: vt. q. v. ca. j. et ca. de occidendis? Sed dicitur hic loqui de incoerigibilibus: ibi de coerigibilibus. sic dicitur i. e. q. v. p. dicitur.

innocentes tradet exitio qui liberat multorum exitum cogitantem: Certe si gladium repunit, vincula dissoluit, laxat, exitum: cur latrocinant quia potest clemetia via non eripit facultatem, qui voluntatem extorque non potuit: Dein de inter duos (hoc est accusatorem et reum) pari periculo de capite decertates: alterum si non probasset, alterum si esset ab accusatione conuictus: si non id quod iustitiae est, iudex exequatur s; miseretur alterius, aut danabit pbantem, aut dum accusatoxi fauet q; pbare non possit, addicit innocuum. Non potest igitur hec dici iusta misericordia. In ipsa ecclesia ubi maxime quis misereri debet, tenet q; maxime debet forma iustitiae: ne quis a consortio communionis vel criminationis abstractus, beni lachrymula atq; ad tepus parata vel etia vberioribus fletibus communionem quam plurimis debet postulare temporibus, a facilitate sacerdotis extorqueat. Nonne etiam cum vni indulget indigno, ad prolapsionis contagium prouocat vniuersos? Facilitas enim venie, in centum tribut delinquendi. Item Augustinus in libro psalmorum. Non debemus in mala causa pauperi misereri. Amisso iudicio? Si pauperi in mala causa misericors: cuius si parca saccello? percussit cor: et tato nequoze reddis, quanto iustum sibi fauere videt. Item. Homo est miserendus, peccator est transcendendum.

Quo ista nomina cum dicimus, homo peccator: non vtiq; frustra dicitur: quia peccator est, corripe: quia homo, miserere: nec omnino liberabis hominem nisi cum persecutus fueris peccatore. hinc officio nominis inuigilet disciplina sicut cuiq; regem apta et accomodata est, non solum episcopi regenti plebem suam, sed etiam pauperi regem domum suam: diuiti regem familiam suam: marito regem coniugem suam: patri regenti prole sua: iudici regem gentem suam: regi regenti gentem suam, et paulo post. Ita nulli homini claudenda est misericordia, sicut nulli peccatorum impunitas relaxanda est. Hinc itaq; intelligendum est quod non sit contentum da elemosyna que quibusq; pauperibus iure humanitatis impenditur: quandoquidem dicitur subleuare indigentem pauperum etia hinc loculis q; et opibus implebar aliorum, et paulo post. Non ergo suscipiamus peccatores, propter hoc quod sunt peccatores, sed tamen eos ipsos quia et homines sunt, humana consideratione tractemus. Persequamur in eis propriam iniquitatem: miseremur communem naturam. Item illud euangelij quod obijciebatur: Qui gladio viuis fuerit, gladio cadit. Augu. exponit in secundo libro contra Manicheos ita dicens. Ale gladium accipit? Ale gladium accipit? qui nulla sapientia ac legitima potestate vel iubente vel concedente in sanguinem alicuius armatur. Porro illud

probat magister p
rii. antheu. q. oi
no iudicos malos
corrige debent:
alioquin pena coz
imparabit eis. 3o.
de fan.

Q. 2. *Micit est
in cap. q. m. car-
nem. q. aliqui pse-
qui no debent: s;
de nuc. 3. a. q. hoc
no est gnat veru
q. ecclia nulli pse-
quat: s; q. inuise
nulli hereticos pse-
quatur, et alios pes-
catotes: et sic chris-
tiano persecur? fut
illos quos de tem-
plo eicit.*

A. 1. *Quid diero.
s. e. qui fm carne.
3. inis sunt.*

Q. 3. *Hoc
ca. bndid in duas
partes. In prima
unius q. Uincit?
donatista q. rebat
q. christiani pium
psebatur inuiste:
sed Aug. vidit q.
sunt istis psequun-
tur: hoc pbat. et
rem? q. in ipsa li-
tera patet: s. q. no
explet. s. p. phaz.
3. i. ap. toz. q. im-
peratoz. In secu-
da pte de q. nulli?
crimine nocet nescit
tibi: facta malou
q. pbant no pnt. no
comquunt que q.
nec deferendi sunt
boni ppter malos
si mali snt toleran-
ti ppter bonos.*

A. 1. *Certe
Secunda ibi: Certe
nullius. Dum a ro-
incipit ibi: Si em.
Secunda ibi: Et quib-
butas. Tertia ibi:
Item post aliquo.
Quarta ibi: 2. de
lota. Quinta ibi:
2. de i. Seta ibi:
Unii. Septia ibi:
Item post pauca.
Octava ibi: Et ca
noventi. Nona ibi:
Item si semper.
Decima ibi: 2. de
lota. Unde ois. s. v.
q. non omnia.
C. Tollitur. s. e.
dno contra.*

Hieronymi, quo ecclesia ne-
gat aliqui psequi, no ita intel-
ligedi est vt gnat ecclia nul-
li psequat: sed q. nulli inu-
ste psequat. Non em ois perse-
cutio culpabilis est, s; ronabi-
liter hereticos psequimur:
sicut xps copozaliter psecu-
tus est eos quos de teplo ex-
pulsit. **Unde Augustinus ait
Alicentio Donatiste.**

**Potestatis officio vultur
inquieti corrigitur.**

Q. *Inimium sunt inquieti
quos per ordinatas a
deo potestates seculares coh-
beri atqz corrtgi mihi no videt
inutile. na de multoz ia coire
ctioe gaudemus. Item post
pauca. C. Si em quisqz inimi-
cum suu periculosis febibus
phyrenetia factum currere vi-
deret in precipitium, none tuc
potius malii pro malo redde-
ret, si sic cu tre pmitteret. q. si
corrigedi curaduz ligaret?
et in tunc ei molestissim? et ad-
uersissimus videret qn vtilissi-
mus et misericordissimus exti-
tisset: sed plane salute repara-
ta tanto ei vber? gratias age-
ret, quanto minus sibi peper-
cisse sensisset. Et post pauca.*

A. 1. *Et q. buidam ista non p. sunt,
numqd ideo negligeda est me-
dicina, q. non nullos insanabi-
lis est pestilentia. C. Pre post
aliqui. Ho ois? q. parci, amicus
est: nec ois q. vberat lunc? est.*

A. 2. *Meliora sunt vulnera ami-
ci, q. blanda oscula inimici.
C. Meli? est cu seueritate dili-
gere, q. cu lenitate decipere.
C. Meli? esurienti panis tollit?
si de cibo secur? iustitia? negle-
gat, q. esurienti panis fr agitur
vt iniustite seduct? acq. sc. car.*

ad veritate cognoscenda et te-
nenda magna violentia xpi co-
gentis esse copulsum. Item
post pauca. Et cum noueritis
fure aliqui auertedis pecoib?
pabuli spargere: et aliqui pa-
stoz flagello errantia pecora
reuocare. Item si semper esset
culpabile psecutiones facere,
no scriptu esset in scris libris:
Detrahente secreto prio suo
hunc psequar. Aliqui ergo et q.
ea parit, iniust? est: et ea facit
iustus est. Sed plane sepe et
mali? psecuti sunt bonos, et bo-
ni malos? illi nocendo p intus-
titi, isti cosulendo p discipli-
na illi imanit, isti reperanter.
Illi seuentes cupiditate, isti
charitate. na qui trucidat, no
cosiderat que admodu laniet:
qui autem curat, cosiderat que
admodu fecerit. Ille psequit sa-
nitate, iste putredine. Ecce de-
runt impi? pphetas: occiderunt
ipios? pphete. Flagellauit
runt iudei xpm, iudeos flagel-
lauit et xps. Traditi sunt apst
ab hoib? huane pranti: tradide-
runt apst homines pranti sarane.
In his oib? quid attēdit, nisi
qs eozu p veritate, qs p intiq-
tate: qs nocedi causa? q. emē
dandi? Et paulo post. C. Ofstātinus iperato: ostē-
dunt? vt res couictoz et vnitati puacacter resisten-
tiu silco vedicarent. et post pauca. C. Certe? nul-
lius crimen macular nescientem. Item facta no-
centium que innocētibus demonstrari, vel ab in-
nocentibus credi non possunt, non conquinant
quemqz, sed propter innocentiu consortiu etiam
cognura sustinentur. Non enim propter malos
boni sunt deserendi: sed propter bonos mali tole-
randi: sicut tolerauerunt prophete eos cotra qs
tanta dicebant, nec communionem sacramento-
rum illius populi relinquabant.

Item Donato presbytero.

Heretici ad salute tua inuiti sunt trahendi.

D. *Splicet tibi q. traheris ad salutem dei:
cum tamē multos nostros ad perniciem
traheris. Quid enim volumus nisi te coprehen-
di et presentari et saluari ne pereas. Q. autem in
corpore letus es, ipse tibi fecisti: qui mori iumen-
to tibi admoto vt iuoluisi: et te ad terram gra-*

Cogi. s. xv.
dis. c. h. 3. Solu. ab
Paulus ab initio
Paulus ad boni: s;
alio cogni? p. p.
rare in eo qd in ce-
pit: vt. ea. q. v. ad
fidem. nec obuat
qd de paulo q.
ab initio fuit coa-
ctus. nā hic arg. U. J.
a m. no. i. ex quo e. d. p. li.
fuit coactus: ergo no. c. c.
alij possit ex post: q. nos.
facto cogi. h. m. p.
e. C. Et mali. Ut nā d. nis
Imael, Isaac: et eū ele-
Saul, David. git. xxx.
f. Boni malos, q. q. v.
ut velas quiqua si paus-
genarios. uo.
s. Et prophete,
Ut Moyses egypti:
ut. vt. s. e. q. d. h.
non in ferenda.
h. C. Nocedi cau-
sa. q. v. p. causam
fieri q. facti confi-
derabim? vt. j. ea.
q. viii. occidit.
i. C. Cōstituit. C.
de hereticis. arria-
ni. I. Joan. s. m. die
h. C. Certe. s. e. q. p. leges
magnum. h. m. i.
Aplicet et. hoc ex-
natu cum esset ca- b. c. n. ē
pnus a xpianis cā non ha-
berit? xpiano in q. fit
indens hāc pe-
nā ipso- nit? vt
pol. i. c. de as- p. l. i.
Archi.

er. da
ur q
d non
diffe
mda.
can.
d. lu.
m.
corre-
do. e
ceptu
p. uer.
e. x. i.
a.
Dat.
v. i. a.
v. i. a.
b.
Luce
v. i. c.
v. i. c.

quodam suo foci: et duceretur super equum: se prole-

fortis et potens, inuitum ad bonum cogere debet. et hoc

1. 2. 1. 1. a.

uiter collisisti. nā vtiq; alius qui adductus est tecum colle-

vti pessima voluntate qua persequatur ecclesiam, sed pro-

Actu. 11.

bi mot. p. d. l. p. e.
a. Deuult. i. e.
ca. si non licet. z. ca.
no est. n. l. r. a. et de
p. e. o. u. i. p. u. m. a.
b. In v. i. a. i. d. e.
reles z. schimata.
Quando vult.
reid mirabitur si
ecclia eos corrige-
bat. vel si secula-
res iudices vel p. n.
opes mouebantur
cora eos. S. dicit
Aug. q. ipi mira-
ri non debent si ec-
clesia vel principes
secularos eos cor-
rigant. z. hoc p. b. ar.
exiplo Sare q. cor-
rexit Agar ancil-
lam sua. sic et eccl-
sia debet corrigere
hereticos. z. exem-
plo Habuchodonoso-
r. q. qui fecit edi-
fium vt quincunq. di-
xerit blasphemiaz
in deo Sidrac. z. di-
fac. et Abdenago.
in interitum iret. et
dom. e. i. in disper-
sionem.
c. Sara. i. ab
ecclia.
d. Agar. i. co. ue-
stigia hereticor.
e. hereditate. i.
xxx. q. iij. recur-
rat. sed. j. xxx. q.
iij. dicat. cora. S.
hic de celesti. ubi de
hereditate terre z.
nar. v. i. q. iij. uidet.
f. pacem. Ad
hoc enim constituti
sunt principes. vt
merito tueatur ecclia:
ben. vt. i. ea. q. d. v. p. in
apes. et si nolue-
runt tueri. possunt
excommunicari. vt.
i. ca. q. v. admi-
nistratores.
g. Datrem. S.
xij. q. ij. qui abnu-
terit. et. xxx. q. iij.
recurrat.
h. Tepotales.
Unde ergo q. he-
reni sunt occide-
di. p. mo tamen
sunt admonendi.
i. e. non inuenitur.
in fine. z. infra que-
stio. v. si audieris.